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 نرخ بیکاری 
در دولت سیزدهم روند 

کاهشی دارد

مدیرکل دفتر سیاست گذاری 
و توسعه اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در خصوص 
برخی اظهارنظرها در خصوص 
وضعیت بیکاری، گفت: بر 
اساس آمار مرکز آمار ایران 
نرخ بیکاری در دولت سیزدهم 
 ، می عمو ی  بخش ها ر  د
غ التحصیان و زنان روند  فار

کاهشی داشته است.
ز  ا منی  مؤ د  شا فر اً  خیر ا
ر  د ر  کشو ن  نا ا د د قتصا ا
مصاحبه ای با برداشت اشتباه 
از آمار جابه جایی شغلی بین 
بخش های صنعت، کشاورزی و 
خدمات بیان کرده که »دولت 
یط  شرا ی  بیکار ی  برا ید  با
فوق العاده« اعام کند؛ این در 
حالی است که آمارهای مربوط 
به مرکز آمار ایران حکایت از 
کاهش نرخ بیکاری و افزایش 

اشتغال دارد.
طاها رمضانی، مدیرکل دفتر 
سعه  تو و  ی  ر ا ست گذ سیا
اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در گفت وگو با ایرنا 
درباره وضعیت بیکاری، اظهار 
کرد: اگر در 2 سال فعالیت 
دولت سیزدهم، نگاهی به آمار 
مرکز آمار ایران داشته باشیم، 
مشاهده می کنیم در این آمار 
رسمی که به شکل سالانه و 
خ  نر اعام می شود،  فصلی 
بیکاری در بخش های عمومی، 
غ التحصیان و زنان روند  فار

کاهشی داشته است.
وی افزود: عاوه بر کاهش نرخ 
بیکاری، افزایش وضعیت اشتغال 
را نیز داشته ایم. در 2 سال اخیر 
و پس از پایان پاندمی کرونا 
که حوزه کار و اشتغال در تمام 
کشورها را با مشکل مواجه کرده 
بود، با اقداماتی که صورت 
گرفت بازار کار روبه رشد بوده 

. ست ا
رمضانی خاطرنشان کرد: مباحث 
آماری به قدری روشن است و در 
رسانه ها به آن پرداخته شده 
که هر چه درباره شان بگوییم، 
تکرار مکررات است. آمارهایی 
که از آن بهره برداری می کنیم 
مربوط به مرکز آمار است و 
اصرار برخی اساتید به ناگوار 
خواندن وضعیت بیکاری، مربوط 
به بحران شناختی است که 
آنها نسبت به فضای اقتصادی 

کشور دارند.
مدیرکل دفتر سیاست گذاری و 
توسعه اشتغال وزارت کار تأکید 
کرد: این موضوع که چرا برخی 
اساتید با اقتصاد ایران بیگانه 
هستند، جای بررسی فراوان 
دارد؛ البته جای تعجب هم 
ندارد، چراکه محتوایی که در 
دانشگاه ها و خصوصاً در بخش 
پرداخته  آن  به  علوم انسانی 
افراد بحران  برای  می شود، 
شناختی ایجاد و آنها را دچار از 

خودبیگانگی می کند.
رمضانی تأکید کرد: غیر از آمار 
رسمی، باید بگویم که اشتغال 
در واقعیت آمار وضعیت بهتری 
است. باید فکری به حال اساتید 
حوزه اقتصاد کرد چراکه ذهن 
دانشجویان در دست آنها است. 
در این حوزه نیاز به نیروی جوان 

با ذهن روشن داریم.

خبر

دو سال از هنگامی که دولت سیزدهم 
زمام اجرایی کشور را در اختیار گرفته 
است سپری می شود. در این بازه زمانی 
اغلب شاخص های اقتصادی روند رو 
به رشد و باثباتی داشته اند. یکی از 
این شاخص های رو به رشد افزایش 
اشتغالزایی و کاهش نرخ بیکاری در 
بازار کار بوده است. راهبرد هدفمند 
اشتغالزایی با هدف تصاحب بازار کار 
خارج از کشور نیز از اهداف این دولت 
است، نشان به آن نشان که دیگر مثل 
گذشته نخبگان از کشور بدون هدف 
خارج نمی شوند، بلکه نقشه راهی در 
این میان ایجاد شده است و بازارهای 
اقتصادی کشورهای جهان در آینده ای 
نزدیک به محلی برای رونق اقتصاد 
کشور تبدیل خواهند شد. نشانی آن را 
می توان در همین اعزام 100 هزار نیروی 

کار به کشور ارمنستان یافت.
مثال  پیشرفته  کشورهای  شاید 
خوبی برای موضوع اعزام نیروی 
کار به کشورهای دیگر باشند، آنجا 
که این کشورها با ایده و نقشه راهی 
مدون، عاوه بر اینکه نیروی کار 
خود را در اقتصاد کشور دیگر تحمیل 
می کنند، فرهنگ و اقتصاد خود را 
نیز به آنجا منتقل کرده که این امر 

اساس متناسب با نیازهای مناطق 
مختلف جغرافیایی، فرصت های شغلی 
شناسایی می شوند. طبق این راهبرد، 
دولت در حوزه های جدیدی مثل 
فناوری اطاعات، انرژی های جدید، 
خودروسازی، صنایع الکترونیک و 
دانش بنیان ها برای ایجاد اشتغال 
در هزاره جدید سرمایه گذاری کرده و 
ظرفیت مهارت افزایی را نیز گسترش 

داده است.
ی  مضا ا با  هم  د سیز لت  و د
تفاهمنامه های همکاری با حضور 
مقامات حوزه کار از کشورهای قطر، 
عمان، عراق و ارمنستان درصدد 
کشورهای  کار  بازارهای  شناخت 
همسایه و ضابطه مند کردن اعزام 
نیروی کار مازاد به خارج است. به 
عبارتی بازاریابی برای نیروی کار ماهر به  
صورت هدفمند یکی دیگر از اقدامات 

این دولت بوده است.

نحوه اعزام نیروی کار به خارج از 
کشور در دولت سیزدهم

در همین راستا کمیته های مشترک 
تشکیل شده  است تا صدور ویزای کار 
برای نیروی کار مازاد ایرانی رقم بخورد.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
متولی ساماندهی کاریابی های مجاز 
خارج از کشور و تسهیل در شرایط 
اعزام نیروهای کار است. دفتر توسعه 
نهادهای اشتغال و هدایت نیروی کار 
این وزارتخانه در دولت سیزدهم بر 
اساس ساختار جدید شکل گرفته و در 
تاش است  با حمایت از کاریابی ها در 

اعزام نیروی کار قدم بردارد.
وظیفه این دفتر ضابطه مند کردن 
فعالیت دفاتر کاریابی غیردولتی 
خارجی در چهارچوب تصویب، اصاح 
آیین نامه و دستورالعمل های اجرایی 
صادره، نظارت و بازرسی مستمر از 
عملکرد دفاتر کاریابی غیردولتی 
خارجی به منظور فعالیت در چهارچوب 
ضوابط اباغی و برخورد قانونی با 
مؤسسات و شرکت های غیر قانونی 
فعال در حوزه اعزام نیروی کار به خارج 
از کشور، استفاده از فرصت های شغلی 
موجود در بازار کار بین الملل، انجام 
راهنمایی و مشاوره های شغلی لازم با 
جویندگان کار و افزایش سطح مهارتی 
و فنی بیکاران از طریق معرفی به مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای و مراکز آموزش 
زبان خارجه و ضابطه مند سازی اعزام 
نیروی کار است. کاریابی ها در افزایش 
سهم کشور از مبادلات جهانی نیروی 

کار نقش مهمی دارند.
رویکرد تحولی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مبنی بر فراهم کردن زمینه 
اعزام نیروی کار مازاد ایرانی به خارج 
از کشور، بویژه حوزه خلیج فارس و 
کشورهای همسایه ایران است. در 
این باره دولت سیزدهم اقدامات 
اساسی با همکاری وزارت امور خارجه 
و دستگاه های اجرایی ذیربط برای 
حضور مؤثر و ضابطه مند در بازار کار 
بین الملل در دست اجرا دارد. ضمن 
اینکه مقدمات همکاری های مشترک 
با کشورهای قطر، ارمنستان، عراق و 
عمان با حضور مقامات کار این کشورها 

صورت گرفته است.

برنامه اعزام نیروی کار ماهر به بازارهای خارجی

گزارش

در سال 2021 ایرانی ها 
در مجموع یک  میلیارد و 

330 میلیون دلار به کشور 
)خانواده خود( ارسال 

کرده اند که این میزان، 
ایرانی ها را با سهم 0.19 

درصدی، در رتبه ۷4 جهان 
قرار می دهد. این در حالی 

است که در کشورهایی مثل 
امریکا و چین این رقم بیش 

از 16 هزار میلیارد تومان 
بوده است

بررسی ها نشان می دهد در سال 
2021 ایرانی ها در مجموع یک  میلیارد 
و 330 میلیون دلار به کشور )خانواده 
خود( ارسال کرده اند که این میزان، 
ایرانی ها را با سهم 0.19 درصدی، در 
رتبه ۷4 جهان قرار می دهد. این در 
حالی است که در کشورهایی مثل 
امریکا و چین این رقم بیش از 16 هزار 

میلیارد تومان بوده است.
دلایل ناکارآمدی اعزام نیروی کار به 

خارج و مهاجرت گسترده
دو دلیل اصلی که باعث شده نیروی کار 
ایران، ارزان در اختیار کشورهای دیگر 
قرار بگیرد و عایدی برای کشور نداشته 
باشد، عدم  برنامه ریزی برای بازاریابی 
نیروی کار در جهان و کم توجهی به 

مهارت آموزی بوده است. در کنار 
این دو شاخص اصلی، عدم توجه به 
ارائه گواهینامه های معتبر بین المللی 
مهارت های فنی وحرفه ای نیز از دیگر 

عوامل بوده است.
 در گذشته منهای معدود افراد نخبه ای 
که به طور غیرضابطه مند برای همیشه 
از ایران مهاجرت می کردند، این 
نیروی کار ساده بود که به کشورهایی 
مثل ژاپن برای یافتن کار مهاجرت 
می کردند که خود باعث آسیب هایی 

نیز می شد.
دولت سیزدهم به منظور افزایش 
هبرد  ا ر همچنین  و  یی  لزا شتغا ا
هدفمند اعزام نیروی کار، زیست بوم 
ملی اشتغال را طراحی کرد. بر این 
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شکوفایی رونق اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی را برایشان به همراه دارد. 
امریکا، انگلیس، فرانسه و حالا چین 
نمونه های خوبی برای این موضوع 
هستند. بررسی ها نشان می دهد 
یکی از دلایل اصلی عدم  توفیق 
ایران در حوزه اعزام نیروی کار به 
خارج از کشور، عدم  برنامه ریزی و 
هدف گذاری دولت ها در این زمینه 
است. به عبارتی تا پیش از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم روند مهاجرت 
نیروی کار از کشور بی ضابطه و بدون 
هدف بود و دولت ها هیچ اقدامی 
برای آن انجام نمی دادند، به  طوری 
که حالا در جای جای این کره خاکی 
شاهد تاش نیروی کار و افتخارات 
افراد نخبه ایرانی هستیم که به طور 
مطلق به کام آن کشورها شده است، 
بدون آنکه کشور از آن نفعی داشته 
باشد. دولت سیزدهم حالا با رویکرد 
تحولی خود در حوزه کار، اعزام نیروی 
کار را به خارج از کشور هدفمند ساخته 
و همین امر مانع از مهاجرت نخبگان 
شده است. اعزام 100 هزار نیروی کار به 
کشور ارمنستان مصداق روشنی در این 

زمینه است.
به نظر می رسد دولت می خواهد 
مانند کشورهای پیشرفته، بخشی 
از درآمد اقتصادی کشور را از محل 
حضور نیروی کار در کشورهای دیگر 

به دست آورد.
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مهرداد عظیمی، رئیس سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای، از وجود 
3هزار و400 مرکز جوار کارگاهی در 
کشور خبر داد و گفت: وجود مراکز 
آموزشی جوار کارگاهی در راستای 
توسعه و افزایش بهره وری واحدهای 
تولیدی و تأمین نیروی کار ماهر 
امری ضروری است. با توجه به 
افزایش تعداد دانش آموختگان و 
غ التحصیان بیکار و ضرورت  آمار فار
تناسب رشته های تحصیلی با نیاز بازار 
کار، اهمیت مهارت آموزی و بهره مندی 
از آموزش های فنی و حرفه ای بیش 

از پیش احساس می شود، از این 
رو راه اندازی مراکز آموزش جوار و 
بین کارگاهی و تجهیز کارگاه ها به این 
مراکز در راستای اجرای نهضت ملی 
مهارت آموزی، در آشنایی نیروهای 
غ التحصیان با محیط واقعی  کار و فار
کسب وکار و ارتقای سطح مهارت آنها 

در ورود به بازار کار اثرگذار است.
به گزارش ایسنا، ایجاد و توسعه 
مراکز آموزش جوار و بین کارگاهی 
تأثیر بسزایی در ارتقای توان فنی و 
اشتغال پذیری افراد در حوزه های 
مختلف صنعت دارد. این مراکز در 
کنار صنایع عاوه بر رونق بخش های 
تولید زمینه افزایش سطح مهارت 
کارگران و شاغان در واحدهای تولیدی 
و بنگاه های اقتصادی را فراهم می کند. 

به مراکزی که به  منظور گسترش 
آموزش های فنی و حرفه ای و تأمین 
نیروی کار ماهر مورد نیاز صنایع، 
تأسیس و راه اندازی شوند، مراکز 
آموزش جوار و بین کارگاهی گفته 

می شود.
هدف از ایجاد مراکز آموزش فنی و 
حرفه ای جوار کارگاهی و بین کارگاهی، 
ارتقای مهارت، کاهش هزینه های 
از  بهینه  استفاده  تولید،  جانبی 
امکانات آموزشی برای شاغان، 
صیانت از نیروهای کار و تربیت نیروی 

کار ماهر و نیمه ماهر است.
کار،  بازار  کارشناسان  اعتقاد  به 
ایجاد این مراکز در توانمندسازی و 
به روزرسانی سطح مهارت نیروهای 
کار و بالا بردن بهره وری در بنگاه ها 

اثرگذار است. به زعم آنها با راه اندازی 
مراکز جوارکارگاهی و بین کارگاهی 
عاوه بر ارتقای مهارت نیروهای کار و 
کاهش هزینه های جانبی تولید، بستر 
استفاده بهینه از امکانات آموزشی برای 
شاغان و تربیت نیروی کار ماهر و 

نیمه ماهر فراهم می شود.
وی درباره تفاوت مراکز آموزش جوار 
و بین کارگاهی گفت: مراکز جوار 
کارگاهی از لحاظ تجهیزات آموزشی، 
مستقل از جریان خط تولید هستند 
ولی مراکز جوار بین کارگاهی در بین 
دو واحد تولیدی، به منظور آموزش 
مهارت های شغلی توسط صنایع 
بزرگ ایجاد می  شوند. به گفته معاون 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مراکز 
آموزش جوار کارگاهی تحت نظارت 

کارخانه و در قالب استانداردهای 
مهارت آموزشی سازمان فعالیت 
می کنند و تجهیز و راه اندازی این 
مراکز نشان دهنده توجه به نیروی 
کار و اهمیت سرمایه های انسانی 
برای کارفرما دارد. عظیمی با اشاره 
به اهمیت سرمایه گذاری در تربیت 
نیروی کار ماهر، گسترش مراکز 

آموزش جوار کارگاهی را از جمله 
برنامه های مؤثر سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای برشمرد و گفت: گسترش 
مهارت آموزی و مهارت افزایی نیروی 
کار در بنگاه ها به عنوان یک سیاست 
راهبردی از سوی وزارت کار و سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای در دستور کار 

قرار دارد.

فعالیت 3400 مرکز جوارکارگاهی در کشور

مهارت آموزی
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